

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2018 г.	2017 г. (пересчитано)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		32 932	38 615
Проценты выплаченные		(17 412)	(22 110)
Доходы за вычетом расходов по комиссии		1 428	1 508
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(1 255)	31
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		1 328	677
Прочие доходы полученные		2 657	834
Расходы на персонал выплаченные		(7 030)	(6 825)
Прочие операционные расходы выплаченные		(5 052)	(4 826)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		7 596	7 904
<i>Чистое (увеличение) уменьшение операционных активов</i>			
Торговые ценные бумаги		17 423	(525)
Средства в кредитных организациях		2 477	2 472
Кредиты клиентам		52 816	30 049
Прочие активы		(7)	313
<i>Чистое увеличение (уменьшение) операционных обязательств</i>			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		199	19 999
Средства кредитных организаций		(1 795)	(45 533)
Средства клиентов		(34 458)	(27 776)
Выпущенные векселя		(586)	(2 060)
Прочие обязательства		6 208	430
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		49 873	(14 727)
Уплаченный налог на прибыль		(402)	(655)
Чистое поступление (расходование) денежных средств по операционной деятельности		49 471	(15 382)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(36 886)	(50 004)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг		35 278	55 951
Дивиденды полученные		60	55
Поступления от выбытия совместно контролируемой организации		36	–
Приобретение основных средств		(249)	(285)
Поступления от реализации основных средств		7	18
Приобретение нематериальных активов		(214)	(83)
Приобретение инвестиционной недвижимости		(231)	(348)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		99	48
Приобретение строящейся инвестиционной недвижимости		–	(12)
Поступления от реализации строящейся инвестиционной недвижимости		426	162
Поступления от реализации имущества, полученного путем взыскания залога		198	195
Чистое поступление (расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности		(1 476)	5 697
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение долгосрочного финансирования от Банка России	37	75	–
Погашение долгосрочного финансирования от Банка России	37	(16 300)	–
Поступления от выбытия неконтрольной доли участия в дочерней организации		–	640
Выкуп собственных акций	23	(50)	–
Поступления от выпуска облигаций	37	–	1
Погашение выпущенных облигаций	37	(326)	(5 561)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(16 601)	(4 920)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты			
		1 733	(93)
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты			
		6	–
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		33 133	(14 698)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	7	32 290	46 988
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	7	65 423	32 290

Прилагаемые примечания 1-39 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.